
2025 年 4 月 1 日現在 

東北大学西澤潤一記念研究センターへのアクセス 
◆仙台駅方面から◆ 
 

＜地下鉄＋バス＋(徒歩)＞ 所要：約 30 分  運賃(片道)：410 円（地下鉄 250 円、バス 160 円） 

 仙台駅から地下鉄東西線（八木山動物公園行）にて「青葉山駅」で下車後、南 1 出口から[宮教大・青葉台 行(10 系統)]のバスに乗り継ぎ、終点「青葉台」で下車ください。 

その後、バス停より徒歩 5 分程度です。バスの本数が 1 時間に 1 本程度と少ないので、ご注意ください。下記の地下鉄、バスの乗り継ぎがお勧めです。 

【行き】9:20、13:28 青葉山駅発は大学運行の青葉山連絡バス(無料)で、西澤センター前まで来るので便利です。青葉山駅の青葉山連絡バス乗り場は南 1 出口前のロータリーです。 
【帰り】13:45、18:40 西澤センター発は大学が運行する青葉山連絡バス(無料)で、西澤センター前から発車します。 

【 行 き（平 日）】 

[地下鉄] 仙台駅 発 
(八木山動物公園行) 

7:38 8:15 8:58 9:39 10:35 11:34 12:34 13:04 13:34 14:34 15:40 16:38 17:38 18:38 19:38 20:34 21:38 

[地下鉄] 青葉山駅 着 7:47 8:25 9:08 9:49 10:45 11:43 12:43 13:13 13:43 14:43 15:49 16:47 17:47 18:47 19:47 20:44 21:48 

（南 1 出口から乗り継ぎ）                  

[バス] 青葉山駅 発 
(宮教大・青葉台行(10 系統)) 

7:58 8:34 9:20 9:58 10:58 11:58 12:58 13:28 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 18:57 19:57 20:57 21:57 

[バス] 青葉台 着 8:02 8:38 ↓ 10:02 11:02 12:02 13:02 ↓ 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:01 20:01 21:01 22:01 

[バス] 西澤センター 着   9:31     13:39          

 

【 帰 り（平 日）】 

[バス] 西澤センター 発         13:45      18:40    

[バス] 青葉台 発 
(八木山動物公園行(10 系統)) 

6:27 7:20 8:20 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 ↓ 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 ↓ 19:17 20:17 21:17 

[バス] 青葉山駅 着 6:31 7:24 8:24 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 13:56 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 18:51 19:21 20:21 21:21 

（乗り継ぎ）                   

[地下鉄] 青葉山駅 発 
   (荒井行) 

6:50 7:38 8:38 9:32 10:36 11:35 12:35 13:35 14:05 14:35 15:32 16:36 17:31 18:31 19:01 19:31 20:35 21:31 

[地下鉄] 仙台駅 着 7:00 7:47 8:48 9:41 10:45 11:45 12:45 13:45 14:15 14:45 15:42 16:46 17:41 18:41 19:11 19:41 20:44 21:40 

青葉山連絡バス 青葉山連絡バス 

青葉山連絡バス 青葉山連絡バス 



 

＜タクシー＞ 所要：約 20 分（仙台駅より）  TEL: 0570-06-1000(ナビダイヤル) 

仙台駅西口のタクシー乗り場から乗車し、「青葉台の東北大学西澤潤一記念研究センター」と伝えてください。わからない場合は「青葉台」と伝えてください。 

青葉山公園ゴルフ練習場から左手奥（東側）に見える白い建物が当センターになります。青葉山駅にはタクシーは待機していませんが、青葉山キャンパスの待機所から配車されます。 

 

＜車＞ センターの建物の前に駐車場がありますのでご利用ください。指定ではありませんので、空いているところに駐車してください。 

                                                                               東北大学西澤潤一記念研究センター 

    〒980-0845 仙台市青葉区荒巻字青葉 519-1176 

TEL:022-229-4113 

https://www.openstreetmap.org/copyright

青葉山駅バス停
（大学連絡バス）

農学部

地下鉄
青葉山駅
南1出口

西澤センター

青葉台バス停

ゴルフ
練習場

案内看板

東北道
仙台宮城ICへ

地下鉄青葉山駅～西澤センター 徒歩約35分
青葉台バス停～西澤センター 徒歩約5分

青葉山駅バス停
（市営バス）

青葉山駅、青葉台バス停から東北大学西澤潤一記念研究センターまでの案内図 

地下鉄東西線 仙台駅発 時刻表 

＜地下鉄・バス・徒歩＞ 所要：約 40 分～1 時間（仙台駅より） 

仙台駅～地下鉄～青葉山駅～バス～青葉台～徒歩～：約 40 分 

仙台駅～地下鉄～青葉山駅～徒歩～          ：約 1 時間 



2025年6月12日追加

地下鉄「青葉山駅」南１出口 周辺の拡大図

①

②
〇

大学連絡バス
（西澤センター行き）

※こちらのバス停
ではないです

市営バス
（青葉台行き）

西澤センター方面

仙台駅方面

地下鉄
青葉山駅
南1出口

※OpenStreetMap の地図を使用しています
https://www.openstreetmap.org/copyright

地下鉄
青葉山駅
南1出口①②

※こちらのバス停
ではないです

※「西澤センター
行き」以外のバス
も停車するので
ご注意ください

バスは、以下のいずれかをご利用ください。
①市営バス（青葉台行き）
②大学連絡バス（西澤センター行き）
※「西澤センター行き」は１日２本です。
※西澤センターまで行くバスは、
「西澤センター行き」のみです。

②

連絡バスの
運行情報→



2025 年 4 月 1 日現在 

東北大学西澤潤一記念研究センターへのアクセス 
 

◆工学部方面から◆ 
 

＜バス＋(徒歩)＞ 市営バス：片道 160 円  青葉山連絡バス：無料 

 
【 行 き（平 日）】     

市営バス：宮教大・青葉台行(10 系統) 
 市営バス 市営バス 

青葉山 
連絡バス 

市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 
青葉山 

連絡バス 
市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 

工学部東 発 7:55 8:31  9:54 10:54 11:54 12:54  13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54 

工学部中央 発 7:56 8:32  9:55 10:55 11:55 12:55  13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 

工学部西 発 7:56 8:32  9:56 10:56 11:56 12:56  13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:55 19:55 20:55 

青葉山駅 発 7:58 8:34 9:20 9:58 10:58 11:58 12:58 13:28 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 18:57 19:57 20:57 

青葉台 着 8:02 8:38 ↓ 10:02 11:02 12:02 13:02 ↓ 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:01 20:01 21:01 

西澤センター 着   9:31     13:39         

 
 
【 帰 り（平 日）】 
 
市営バス：八木山動物公園行(10 系統) 

 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 青葉山 
連絡バス 

市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 市営バス 青葉山 
連絡バス 

市営バス 市営バス 市営バス 

西澤センター 発         13:45      18:40    

青葉台 発 6:27 7:20 8:20 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 ↓ 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 ↓ 19:17 20:17 21:17 

青葉山駅 着 6:31 7:24 8:24 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 13:56 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 18:51 19:21 20:21 21:21 

工学部西 着 6:32 7:25 8:25 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22  14:22 15:22 16:22 17:22 18:22  19:22 20:22 21:22 

工学部中央 着 6:33 7:26 8:26 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23  14:23 15:23 16:23 17:23 18:23  19:23 20:23 21:23 

工学部東 着 6:33 7:27 8:27 9:24 10:24 11:23 12:23 13:23  14:23 15:23 16:23 17:23 18:23  19:23 20:23 21:23 

 

※専用バス停あり 

※専用バス停あり 

※専用バス停あり 

※専用バス停あり 


	aa32186e4d61cb1655663dfd4f78abb55b4918162d105aa235a896389135cdf7.pdf
	aa32186e4d61cb1655663dfd4f78abb55b4918162d105aa235a896389135cdf7.pdf
	スライド 1

	aa32186e4d61cb1655663dfd4f78abb55b4918162d105aa235a896389135cdf7.pdf

